



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2019

SURG – Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava

Aos doze de junho de dois mil e dezenove, na SURG – Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapuava, Estado do Paraná, situada na rua Afonso Botelho, nº 63, bairro Trianon, Guarapuava - Paraná, CEP 85.012-030, o Diretor Administrativo **Sr. SANDRO ALEX RUSSO VALERA**, e Diretora Técnica **Srª. MARIA DE FÁTIMA WERNECK LANGE**, nos termos da Lei Federal nº 13.303/2016, combinado com a Lei Federal nº 10.520/02 e com Decreto Municipal nº 1447/2007, e das demais normas legais aplicáveis, conforme a classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial nº 11/2019** – Sistema de Registro de Preços, realizado em 02 de maio de 2019, às 09h00min., devidamente homologado, **RESOLVE**, registrar os preços para eventual aquisição de insumos para o setor de obras, tais como: Ferramentas diversas, ferragens, cimento, areia, arenito, cal, tijolos, madeiras, material elétrico, material para encanamento e tintas, conforme condições previstas no instrumento convocatório, o qual, juntamente com as propostas classificadas passa a fazer parte integrante desta, independente de transcrição, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em 1º (primeiro) lugar no certame acima numerado, como segue:

1.ª Classificada: (Morada Nova Comércio de Materiais de Construção Ltda - EPP e CNPJ nº 11.979.732/0001-91).

LOTE 8

LOTE	ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
8	1	80	Unid	Cano em PVC para água 3/4 primeira linha soldável tubo 6 m	KRONA	R\$14,05	R\$1.124,00
	2	80	Unid	Cano PVC 100 mm para esgoto tubo 6 m	KRONA	R\$43,82	R\$3.505,60
	3	40	Unid	Cano pVC 200 mm para água soldável tubo 6 m	KRONA	R\$214,19	R\$8.567,60
	4	120	ML	Cano PVC 50 mm para água soldável tubo 6 m	KRONA	R\$49,88	R\$5.985,60
	5	220	ML	Cano PVC 40mm branco para esgoto tubo 6 m	KRONA	R\$23,36	R\$5.139,20
	6	60	Unid	Cifão em PVC sanfonado modelo universal	KRONA	R\$6,11	R\$366,60
	7	20	Tubo	Cola PVC em embalagem de 75 gramas	KRONA	R\$5,72	R\$114,40
	8	20	Unid	Joelho 100 mm	KRONA	R\$4,76	R\$95,20
	9	20	Unid	Joelho 50 mm	KRONA	R\$2,03	R\$40,60
	10	20	Unid	Joelho 40 mm	KRONA	R\$1,53	R\$30,60
	11	40	Unid	Joelho 3/4 soldável com rosca	KRONA	R\$0,80	R\$32,00
	12	40	Unid	Joelho 1/2 Soldável	KRONA	R\$0,55	R\$22,00
	13	20	Unid	Joelho 3/4 soldável	KRONA	R\$3,37	R\$67,40
	14	20	Unid	Joelho 1/2 com rosca	KRONA	R\$2,04	R\$40,80
	15	10	Unid	Torneira metálica para pia 1/2	DELTA	R\$58,43	R\$584,30
	16	10	Unid	Torneira metálica para jardim 3/4	DELTA	R\$25,00	R\$250,00



	17	30	Unid	Torneira metálica para lavatório 3/4	DELTA	R\$38,86	R\$1.165,80
	18	30	Unid	Torneira metálica para lavatório 1/2	DELTA	R\$34,19	R\$1.025,70
	19	40	Unid	Torneira PVC 3/4 para jardim	KRONA	R\$3,75	R\$150,00
	20	40	Unid	Torneira PVC 1/2 para jardim	KRONA	R\$3,69	R\$147,60
	TOTAL LOTE 8:						R\$28.455,00

LOTE 11

LOTE	ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
11	1	100	Unid	Chapa de compensado resinado 2,40 x 1,10 m , 30 mm	CELPLAC	R\$134,66	R\$13.466,00
	2	500	Unid	Chapa de compensado resinado 2,40 x 1,10 m , 15 mm	CELPLAC	R\$61,29	R\$30.645,00
	3	300	Unid	Chapa de compensado naval 2,40 x 1,10 m , 15 mm	CELPLAC	R\$123,88	R\$37.164,00
	4	50	Unid	Caixa de porta em pinus completa 0,80 x 2,10 m	SÃO JORGE	R\$55,80	R\$2.790,00
	5	30	Unid	Jogo de vistas para porta em pinus 0,80 x 2,10 m	SÃO JORGE	R\$18,57	R\$557,10
	6	50	Unid	Caixa de porta em pinus completa 080 x 1,60 m	SÃO JORGE	R\$57,97	R\$2.898,50
	7	10	Unid	Porta externa maciça em cedro almofada com caixa 80x2, 2,10 m	GARÇA	R\$268,48	R\$2.684,80
	8	40	Unid	Porta interna chapeada em pinus 80x 2,10 m com caixa	SÃO JORGE	R\$111,98	R\$4.479,20
	9	40	Unid	Porta interna chapeada primeira 80 x 1,60 m com caixa	SÃO JORGE	R\$175,74	R\$7.029,60
	10	30	Unid	Alabanca de ferro tipo pé de cabra liso em aço forjado 3/4 com no mínimo de 1,50 m	SÃO ROMÃO	R\$113,23	R\$3.396,90
	11	3	Unid	Alicate de corte diagonal 6 polegadas para fio elétrico	FERTAK	R\$26,97	R\$80,91
	12	4	Unid	Alicate de pressão 12 polegadas de comprimento e 1, 3/4 polegadas de capacidade de abertura bico reto	FERTAK	R\$35,97	R\$143,88
	13	3	Unid	Alicate de corte diagonal de 6 polegadas e 1/2, forjada em aço Cr-VDIN 31 CrV, cabeça articulação polidas, tempera total no corpo, têmpera total no corpo, têmpera por indução no gume e corte, empunhadura em PVC, isolamento elétrica d 1.000 VCA DIN 5746	FERTAK	R\$29,66	R\$88,98
	14	3	Unid	Alicate universal 8 polegadas, forjadas em aço CR- V DIN 31 CrV3, cabeça articulação polidas, têmpera total no corpo, têmpera por indução no gume e corte, empunhadura em PVC, isolamento elétrica d 1000 VCA DIN 5746	FERTAK	R\$34,77	R\$104,31
	15	50	Unid	Anel de vedação para vaso sanitário	BLUKIT	R\$11,09	R\$554,50
	16	30	Unid	Aplicador de silicone para embalagem de 280 gramas	THOMPSON	R\$23,34	R\$700,20
	17	30	Unid	Arco de serra para cortar ferro	METASUL	R\$27,71	R\$831,30
	18	5600	Unid	Arruela lisa 5/16 galvanizado	TREFIX	R\$0,23	R\$1.288,00
	19	30	Unid	Balde de pedreiro em metal 10 litros	METASUL	R\$14,28	R\$428,40
	20	20	Unid	Bomba metálica para encher pneu de carrinho de mão	THOMPSON	R\$44,62	R\$892,40



21	20	Unid	Bolsa preta para vaso sanitário	KRONA	R\$2,73	R\$54,60
22	150	Unid	Bucha para parafuso, material náilon, comprimento 3 cm espessura 6 mm	IVEPLAST	R\$0,13	R\$19,50
23	150	Unid	Bucha para parafuso, material náilon, comprimento 4 cm, espessura 8 mm	IVEPLAST	R\$0,11	R\$16,50
24	100	Unid	Bucha 10 bucha para parafuso, material náilon, comprimento 5 cm, espessura 10 mm	IVEPLAST	R\$0,22	R\$22,00
25	6	Unid	Cabo para marreta 10 kg	PARANA	R\$8,35	R\$50,10
26	6	Unid	Cabo de martelo	PARANA	R\$7,69	R\$46,14
27	60	Unid	Cabo em madeira para cortadeira 1,20 m (mínimo)	PARANA	R\$12,08	R\$724,80
28	60	Unid	Cabo em madeira para enxada 1,50 m (mínimo)	PARANA	R\$13,56	R\$813,60
29	60	Unid	Cabo em madeira para picareta 95 cm (mínimo)	PARANA	R\$13,94	R\$836,40
30	100	MT	Cabo de aço 1/2 12,7 mm	WORKER	R\$16,76	R\$1.676,00
31	100	MT	Cabo de aço 5/16 8 mm	WORKER	R\$7,89	R\$789,00
32	30	Unid	Câmara para pneu 3,25/3.00-8	METALPA	R\$22,12	R\$663,60
33	150	Unid	Câmara para pneu de carro de mão 3,25x8	METALPA	R\$22,66	R\$3.399,00
34	60	Unid	Carrinho de mão/ metal reforçado 50 l com pneu e câmara	METALPA	R\$196,73	R\$11.803,80
35	40	Unid	Carro de mão jerica metal/reforçado com pneu e câmara	METALPA	R\$338,12	R\$13.524,80
36	30	Unid	Caixa de descarga	METASUL	R\$31,47	R\$944,10
37	5	Unid	Cavadeira	PANDOLFO	R\$73,88	R\$369,40
38	300	m2	Cerâmica (revestimento) PI IV mínimo 40x40 cm-branca	NARDINI	R\$17,17	R\$5.151,00
39	30	Unid	Colher de pedreiro forjada no mínimo com 7	THOMPSON	R\$13,51	R\$405,30
40	60	Unid	Cortadeira de bico com cabo 1,20 m	PANDOLFO	R\$35,69	R\$2.141,40
41	80	Unid	Ciumeira 4 mm sem amianto	IMBRALIT	R\$14,43	R\$1.154,40
42	50	Unid	Desempeno de madeira	THOMPSON	R\$11,15	R\$557,50
43	30	Unid	Disco para corte concreto 110 mm	FERTAK	R\$17,82	R\$534,60
44	30	Unid	Disco para corte para ferro e aço 110 mm	FERTAK	R\$4,69	R\$140,70
45	80	Unid	Disco de corte diamantado para concreto mod . DVC-0350	WORKER	R\$402,20	R\$32.176,00
46	30	Unid	Dobradiça 3.1/2	SILVANIA	R\$2,85	R\$85,50
47	60	Unid	Enxada tamanho 2 libras com cabo de no mínimo 1,20 m de comprimento	PANDOLFO	R\$32,75	R\$1.965,00
48	20	Unid	Espude para vaso	KRONA	R\$2,76	R\$55,20
49	10	Unid	Enxada média com cabo	PANDOLFO	R\$32,12	R\$321,20
50	15	Unid	Esquadro 12 estrutura em alumínio	DISMA	R\$19,41	R\$291,15
51	30	Unid	Fechadura externa trico inox com tambor fechadura externa para porta de madeira com maçaneta em latão reforçado, cilindro em latão maciço, modelo modelo contemporânea ou equivalente	MGM	R\$37,70	R\$1.131,00
52	30	Unid	Fechadura interna para porta em madeira com maçaneta em latão reforçado, cilindro em latão maciço, modelo contemporâneo ou equivalente	MGM	R\$35,50	R\$1.065,00
53	30	Par	Fechadura tipo gonzo em metal 25 cm para portão de madeira	MGM	R\$26,54	R\$796,20



54	8	Unid	Ferro para calfino grande	DISMA	R\$22,61	R\$180,88
55	20	Unid	Foice com cabo madeira 1,0 metros mínimo	DISMA	R\$28,09	R\$561,80
56	150	m2	Forro de PVC frisado branco gelo. Comprimento 6 metros x largura 10 centímetros, espessura 8 mm	PLASTILIT	R\$14,36	R\$2.154,00
57	150	Unid	Fita crepe 25x50m	WORKER	R\$4,21	R\$631,50
58	150	Unid	Fita zebrada	WORKER	R\$2,62	R\$393,00
59	40	Unid	Flexível	KRONA	R\$4,98	R\$199,20
60	30	Unid	Garfo metálico com cabo de madeira torneado	PANDOLFO	R\$55,70	R\$1.671,00
61	50	Unid	Grampo de cerca	WORKER	R\$9,53	R\$476,50
62	2	Unid	jogo de chave allen hexagonais cromo valadium medidas 1,5 mm; 2mm; 2,5 mm; 3mm; 4mm; 5mm; 6 mm; 7mm ; 8 mm ; 9 mm ; 10 mm	FERTAK	R\$32,02	R\$64,04
63	2	Unid	Jogo de chave estriado cromo/valadium medidas 1,5 mm ; 2 mm; 2,5 mm; 3 mm; 4 mm; 5 mm; 6 mm; 7 mm; 8 mm; 9 mm; 10 mm	TORX	R\$51,51	R\$103,02
64	2	Unid	Jogo de chaves tipo biela de aço cromo/vanádio niquelado e cromado . Modelo longo, cabeças de perfil cônico com paredes finas 10mm; 11 mm; 13 mm; 15 mm; 16 mm; 17 mm; 18mm; 19 mm	BRUMAFER	R\$123,38	R\$246,76
65	2	Unid	Jogo de chaves estrela cromo/valadium medidas, 6x7 mm; 8x9 mm; 10x11 mm; 12x13 mm; 14x15 mm; 16x17 mm; 18x19 mm; 20x21 mm; 22x24 mm; 25x28 mm e 30x32 mm	BRUMAFER	R\$156,57	R\$313,14
66	2	Unid	Jogo de chave de fenda medidas 1/4x8, 1/4x12, 3/16x8, 5/16x6	BRUMAFER	R\$36,16	R\$72,32
67	2	Unid	Jogo de chave de fenda cruzada (philips) medidas 1/8x6, 1/4x6, 3/16x8, 7/32x10	BRUMAFER	R\$32,64	R\$65,28
68	2	Unid	Jogo de chave pito jogo de soquete sextavado com acessórios (cabo T) extensão de 4 polegadas, extensão de 6 polegadas; catraca reversível encaixe de 1/2 pol. 10mm; 11mm; 12mm; 13mm; 14mm; 15mm; 16mm; 17mm; 18mm; 19mm; 20mm; 22mm; 24mm; 26mm; 28mm; 30mm.	BRUMAFER	R\$287,69	R\$575,38
69	150	Unid	Lápis em madeira para carpinteiro	THOMPSON	R\$2,33	R\$349,50
70	400	m2	Laje pré moldada treliçada (viguetas) 3 metros	UNIFORT	R\$52,34	R\$20.936,00
71	20	Unid	Lima chata	DISMA	R\$12,97	R\$259,40
72	20	Unid	Lima 3 cantos	DISMA	R\$17,05	R\$341,00
73	60	Unid	Linha de pedreiro nylon 0,80 mm x 100 m	FERTAK	R\$7,80	R\$468,00
74	500	m2	Lona preta 120 micras largura mínimo 4 metros	PLASFIX	R\$0,80	R\$400,00
75	10	Unid	Machadinho em aço de carpinteiro sem unha mínimo 600 gramas	THOMPSON	R\$29,66	R\$296,60
76	6	Unid	Machadinho em aço 3,5 libras com cabo de madeira torneada	THIOMPSON	R\$46,97	R\$281,82
77	30	Unid	Marreta em aço 3 kg com cabo de madeira torneada	DISMA	R\$82,15	R\$2.464,50
78	30	Unid	Marreta em aço 5kg com cabo de madeira torneada	DISMA	R\$106,30	R\$3.189,00



79	15	Unid	Marreta em aço 2 kg com cabo de madeira torneada	DISMA	R\$38,55	R\$578,25
80	15	Unid	Martelo de carpinteiro com unha, peso com cabo 700 gramas, profissional com cabeça redonda diâmetro 25 mm, confeccionado em liga de aço forjado e cabo de madeira preso por cunha ou resina plástica	DISMA	R\$35,66	R\$534,90
81	15	Unid	Martelo de pedreiro em aço min. 500 gr com cabo de madeira	DISMA	R\$35,44	R\$531,60
82	30	Unid	Mictório masculino em louça	FIORI	R\$236,32	R\$7.089,60
83	300	mt	Perfil branco tipo U em PVC peça 6 metros mínimo	PLASTILIT	R\$19,34	R\$5.802,00
84	15	Unid	Nível 14 em alumínio 35 cm	DISMA	R\$23,08	R\$346,20
85	60	Unid	Pá de bico em aço redondo com cabo de madeira torneado 1 m	PANDOLFO	R\$25,21	R\$1.512,60
86	50	Unid	Pá quadrada reforçada com cabo de madeira torneado 1 m	PANDOLFO	R\$32,37	R\$1.618,50
87	60	Unid	Pá juntadeira reforçada com cabo de madeira torneado 1 m	PANDOLFO	R\$29,21	R\$1.752,60
88	400	Unid	Parafuso philips duas polegadas 5,5 mm	TREFIX	R\$0,27	R\$108,00
89	20	kg	Parafuso para telha 5 mm	TREFIX	R\$0,53	R\$10,60
90	30	Unid	Pia de lavatório de louça branca tamanho pequeno	LORENZETTI	R\$67,32	R\$2.019,60
91	35	Unid	Picareta em aço estreita com cabo madeira torneado 1 m	PANDOLFO	R\$45,93	R\$1.607,55
92	40	Unid	Picareta em aço alvião com cabo em madeira torneada 1 m	PANDOLFO	R\$50,14	R\$2.005,60
93	100	m2	Piso cerâmico anti der PI 5, mín 40x40 cm - branca	NARDINI	R\$17,26	R\$1.726,00
94	15	Unid	Prumo de parede 500 gramas	DISMA	R\$24,58	R\$368,70
95	20	Unid	Pneu 3,25/3.00-8 6 lonas com câmara	METALPA	R\$40,09	R\$801,80
96	2800	Unid	Porca 5/16 galvanizada	TREFIX	R\$0,31	R\$868,00
97	50	kg	Pregos com cabeça material aço tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, bitola 12x12 mm	TREFIX	R\$14,43	R\$721,50
98	70	kg	Pregos com cabeça material aço , tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, bitola 15x21 mm	TREFIX	R\$13,21	R\$924,70
99	300	kg	Pregos com cabeça material aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, bitola 17x27 mm	TREFIX	R\$12,14	R\$3.642,00
100	100	kg	Pregos com cabeça, material aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, bitola 18x36 mm	TREFIX	R\$11,26	R\$1.126,00
101	50	kg	Pregos com cabeça, material aço, tipo cabeça chata, tipo corpo liso, tipo ponta comum, bitola 20x42 mm	TREFIX	R\$12,10	R\$605,00
102	30	kg	Prego para telha 4 mm com cabeça	TREFIX	R\$18,75	R\$562,50
103	30	Unid	Ponteiro de ferro	DISMA	R\$14,91	R\$447,30
104	30	Unid	Ralo 100 mm	KRONA	R\$12,84	R\$385,20
105	30	Unid	Rastel em ferro 14 dentes	DISMA	R\$16,24	R\$487,20
106	15	Unid	Regador em PVC capacidade 10 litros	METASUL	R\$14,30	R\$214,50
107	4	Unid	Régua de alumínio reforçado 2 metros de comprimento	ASALUM	R\$35,53	R\$142,12
108	30	kg	Rejunte para piso cerâmico cor marrom	COLABEM	R\$4,12	R\$123,60
109	40	Unid	Roda para carro de mão com pneu 6	METALPA	R\$59,60	R\$2.384,00



				lonas e câmara			
110	120	Vidros	Serrinha para corte de ferro	THOMPSON	R\$6,41	R\$769,20	
111	20	Unid	Serrote em metal com cabo de madeira mínimo 60 cm	DISMA	R\$49,20	R\$984,00	
112	80	Unid	Silicone transparente em embalagem de 280 gr	KRONA	R\$14,71	R\$1.176,80	
113	10	Unid	Taiadera	DISMA	R\$15,66	R\$156,60	
114	3000	m2	Tela de arame para alambrado, com abertura de 2 polegadas com arema galvanizado de 2,76 mm de diâmetro com 1,50 m de altura	ARCELOR	R\$30,38	R\$91.140,00	
115	250	Unid	Telha sem amianto ondulada 2,44 x 1,10 m, 5 mm	IMBRALIT	R\$43,94	R\$10.985,00	
116	200	Unid	Telha sem amianto ondulada 0,50 x 2,44 m, 4 mm	IMBRALIT	R\$14,06	R\$2.812,00	
117	1	Unid	Trado de 30 cm	DISMA	R\$71,92	R\$71,92	
118	30	Unid	Trena metálica com 5 cm de comprimento de fita, largura de fita 3/4, provida de freio auxiliar da fita e sistema de amortecimento de impacto	DISMA	R\$19,00	R\$570,00	
119	20	Unid	Trena de fibra de vidro com 20 m de comprimento provida de freio auxiliar da fita e sistema de amortecimento de impacto	DISMA	R\$39,06	R\$781,20	
120	20	Unid	Truquesa em metal tamanho médio	DISMA	R\$22,59	R\$451,80	
121	30	Unid	Vaso sanitário de louça branca, convencional com bordas arredondadas	LORENZETTI	R\$102,28	R\$3.068,40	
122	60	Unid	Vassoura de arame (pé de galinha)	WORKER	R\$15,45	R\$927,00	
123	200	Unid	Vassourão em piaçava mínimo 30 cm com cabo de madeira reforçado (gari)	WORKER	R\$19,14	R\$3.828,00	
TOTAL LOTE 11:						R\$389.411,75	

TOTAL DO FORNECEDOR MORADA NOVA: R\$417.866,75

1. O objeto desta ATA é o Registro de Preços da PROMITENTE, devidamente quantificados e especificados na proposta apresentada, originária do Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços nº 11/2019.
2. Os preços da PROMITENTE constantes desta Ata de Registro de Preços ficam declarados registrados para fins de cumprimento deste instrumento e das Contratações que venham a ser efetivadas entre a PROMITENTE e a SURG.
3. Necessitando a SURG do fornecimento do objeto licitado, será emitida ordem de fornecimento pelo Departamento de Compras, quando então a detentora do presente registro será convocada, nos termos do edital, proceder ao fornecimento.
4. A existência de preços registrados não obriga o(s) órgão(s) a firmar(em) as contratações que deles poderão advir, ficando-lhe(s) facultado a utilização de outras licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.



5. A PROMITENTE se compromete a entregar o objeto constante desta ata nos termos descritos na ordem de compras a ser emitida pela SURG em cada aquisição, respeitando-se as condições de entrega, os locais e prazos previstos no item XIII do instrumento convocatório.

6. A presente Ata de Registro de Preços será válida pelo período de 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura.

7. Os preços registrados são fixos e irrevogáveis, e incluem todas as despesas com impostos, taxas e encargos devidos, materiais, equipamentos, aparelhos, transporte, entrega, bem como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas incidentes sobre o objeto.

8. O faturamento correspondente ao objeto fornecido deverá ser apresentado pela PROMITENTE, através de Nota Fiscal ou Fatura, em duas vias, após emissão da ordem de fornecimento.

9. O pagamento relativo ao fornecimento será efetuado no 25º (vigésimo quinto) dia do mês subsequente às entregas e emissão da respectiva nota fiscal, a qual deverá seguir o procedimento descrito no item XIV do Edital nº 11/2019.

10. Constituem obrigações da SURG:

- a) Efetuar o pagamento ajustado;
- b) Dar à licitante as condições necessárias à regular execução do objeto;
- c) Verificar o correto fornecimento dos produtos, em conformidade com as especificações do edital; e
- d) Informar ao contratado possíveis inconformidades e gerenciar o contrato.

11. Constituem obrigações da LICITANTE:

- a) Prestar o fornecimento na forma ajustada;
- b) Apresentar Nota Fiscal/Fatura ELETRÔNICA, discriminando os produtos entregues;
- c) Manter durante toda a vigência da ata de registro de preços, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de Habilitação e classificação exigidas na licitação;
- d) Apresentar, sempre que solicitado, durante a vigência da ata de registro de preços, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto as obrigações assumidas na licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais;
- e) Responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos ocasionados à SURG ou a terceiros, decorrentes do presente fornecimento;
- f) Informar e manter atualizado(s) o(s) número(s) de telefone e/ou endereço eletrônico (e-mail), bem como, o nome da pessoa autorizada para responder pelos atos que se fizerem necessários por parte da PROMITENTE;
- g) Atender a todas as recomendações referentes à higiene e Segurança do Trabalho.



12. O não cumprimento das obrigadas assumidas pela PROMITENTE em decorrência da sujeição às regras previstas no instrumento convocatório poderão ensejar a aplicação das sanções previstas no item XI do edital e demais cominações contidas no Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da SURG, e no Decreto Municipal nº 1.447/2007.

13. Demais obrigações da PROMITENTE e da CONTRATANTE, as penalidades, as hipóteses de revisão e cancelamento e demais condições, encontram-se expressamente descritos no Edital do Pregão nº 11/2019.

14. Fica nomeado como GESTOR desta ata o **Sr. Darci Carraro**, portador do R.G. nº 2.109.518, inscrito no CPF/MF sob o nº 287.261.039-15, a quem caberá a acompanhar a execução do objeto e como FISCAL fica nomeado o **Sr. João Vanor Siqueira**, portador do R.G. nº 6.574.807-0, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.205.839-00, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados.

15. Fica eleito o foro da Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná, como o único competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Guarapuava - PR, 12 de junho de 2019.

SANDRO ALEX RUSSO VALERA
Diretor Administrativo

MARIA DE FÁTIMA WERNECK LANGE
Diretora Técnica

MORADA NOVA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
Contratada
ALAN KAMINSKI DO NASCIMENTO
Representante Legal

DARCI CARRARO
Gestor da Ata de Registro de Preços

JOÃO VANOR SIQUEIRA
Fiscal das Contratações

Testemunhas:

Nome:
RG/CPF:

Nome:
RG/CPF: